
 

 
 

COMUNE DI PARONA 
 

(Provincia di Pavia) 

COPIA    

VERBALE DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

Numero 
83 

 

 

Data 

 

 

03.12.2012 

PROTOCOLLO D’INTESA PER LA 

REALIZZAZIONE DI UN MONITORAGGIO 

AMBIENTALE NEL TERRITORIO DELLA 

LOMELLINA PER L’ANNO 2013. 

 
  

  
 
OGGETTO: 

 

 

L’anno duemilaDODICI il giorno TRE del mese di    DICEMBRE 

 
alle ore 21,00  nella sala delle adunanze si è riunita la GIUNTA COMUNALE regolarmente 

convocata nei modi e termini di legge 

   

Su numero 5 componenti risultano 

 

PRESENTI  
 

 

ASSENTI 

 

1) COLLI SILVANO                    – Sindaco   1) FERRETTI GIUSEPPE          – Assessore 

2) BIANCHI GIANBATTISTA    – Vicesindaco   2)  

3) SOMMI MAURO                    – Assessore     3)  

4) GALLI MONICA                    – Assessore   4)  

5)    5)  

    

 Totale presenti N° 4     Totale assenti N° 1  

 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale.: PIZZOCCHERO D.ssa MARIA LUISA 

 

Il Presidente Sig.: COLLI SILVANO nella sua qualità di Sindaco dopo aver constatato la validità 

dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita gli intervenuti a discutere ed a deliberare sulla 

proposta di cui all’argomento in oggetto. 

 

 
 

 



L A   G I  U N T A    C O M U N A L E 
 

VISTA la seguente proposta di deliberazione allegata alla presente quale parte integrante e 

sostanziale avente il seguente oggetto: “PROTOCOLLO D’INTESA PER LA 

REALIZZAZIONE DI UN MONITORAGGIO AMBIENTALE NEL TERRITORIO DELLA 

LOMELLINA PER L’ANNO 2013”; 
 

RICHIAMATE le disposizioni di legge e norme regolamentari citate nella suddetta proposta;  

 
RICHIAMATA la propria deliberazione di G.C. n. 22 del 09.02.2006 con la quale veniva è stato 

approvato il nuovo Piano Organizzativo e Gestionale per l'attribuzione delle responsabilità di 

gestione dei servizi alle figure apicali presenti all'interno della pianta organica del Comune; 

 
RICHIAMATA la deliberazione della G.C. n. 94 del 16.09.2011 relativa all’approvazione del 

nuovo Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;  

 
RICHIAMATA la deliberazione della G.C. n. 1 del 18.01.2012 relativa alla modifica del suddetto 

Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;  

 
RICHIAMATA la deliberazione del C.C. n. 18 del 06.07.2012 con cui è stato approvato il Bilancio 

di previsione per l’esercizio finanziario 2012;  

 
RICHIAMATA la deliberazione della G.C. n. 39 del 23.07.2012 relativa alla modifica della 

suindicata delib. della G.C. n. 22 del 09.02.2006 ed all’autorizzazione ai responsabili degli uffici e 

servizi all’assunzione degli impegni di spesa sul bilancio per l’esercizio finanziario 2012;  

 

VISTO lo Statuto Comunale; 

 

VISTO il Testo Unico sull’ordinamento degli Enti locali approvato con il D.Lgs. n. 267 del 

18.8.2000; 

 

VISTO e PRESO ATTO del parere favorevole di regolarità tecnica del Responsabile del Servizio 

di Polizia Locale, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000; 

 

 Con voti tutti favorevoli, 

 

D E L I B E R A 
 

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende qui integralmente 

riportata; 

 

1) DI APPROVARE la seguente proposta di deliberazione allegata alla presente di cui 

costituisce parte integrante e sostanziale e che si riassume nell’oggetto seguente: 
“PROTOCOLLO D’INTESA PER LA REALIZZAZIONE DI UN MONITORAGGIO 

AMBIENTALE NEL TERRITORIO DELLA LOMELLINA PER L’ANNO 2013”; 

 

2) DI DEMANDARE ai Responsabili  dei servizi, per quanto di competenza, gli atti 

conseguenti all’attuazione di quanto deliberato; 

 

3) DI ORDINARE che copia della presente deliberazione sia trasmessa, a cura dell’Ufficio di 

Segreteria, agli uffici e servizi competenti per la conforme esecuzione. 

  

 



 
COMUNE   di   PARONA 

(Prov.  di Pavia) 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 
 

SERVIZIO/UFFICIO 
PROPONENTE 

 

UFFICIO POLIZIA LOCALE 

 

Il Responsabile del Servizio 

F.to Comm. DE PADOVA Maurizio 

 

………….……………………………………….. 
 

 

ASSESSORATO INTERESSATO 

 

Ambiente ed Ecologia 

Il Sindaco Sig. 

F.to COLLI Silvano 

 

………………………. 

 

 

    

 

OGGETTO 

DELLA 

PROPOSTA 

 

 

PROTOCOLLO D’INTESA PER LA REALIZZAZIONE DI UN 

MONITORAGGIO AMBIENTALE NEL TERRITORIO DELLA 

LOMELLINA PER L’ANNO 2013. 

 

 

 

 

TESTO 

DELLA  

PROPOSTA 

  

 
RILEVATA la criticità della situazione ambientale sia di Parona che della 

Lomellina in cui sono concentrate diverse attività produttive/industriali soggette ad 

Autorizzione Integrata Ambientale, di cui cinque su di un totale di 12 sono nel 

territorio comunale di Parona; 

 
CONSIDERATO che per far fronte alle innumerevoli problematiche legate alla 

qualità dell’aria, alla presenza di diossine, alla presenza di fumi ed odori di carattere 

industriale che disturbano e preoccupano la cittadinanza, il Comune di Parona si è 

fatto promotore della formazione di un tavolo tecnico provinciale formato oltre che 

dal Comune di Parona e dalla Provincia anche della Regione, dall’Arpa, dal Comune 

di Vigevano, di Mortara e di Olevano di Lomellina, il quale, dopo numerose riunioni 

tenutesi nel corso di tutto l’anno 2012 alla ricerca della soluzione delle problematiche 

ambientali ha considerato l’effettuazioni di ulteriori nuovi monitoraggi da effettuarsi 

nel corso di tutto l’anno 2013; 

 
DATO ATTO che per la realizzazione del monitoraggio ambientale sopra meglio 

indicato ARPA ha realizzato la bozza di progetto composta da numero 27 pagine, e 



contestualmente la Provincia di Pavia ha predisposto un Protocollo d’intesa tra tutti 

gli Enti interessati al fine di suddividere i relativi costi, documenti allegati alla 

presente deliberazione rispettivamente contrassegnati con le lettere “A” e “B”;  

 

RITENUTO pertanto di aderire e promuovere il monitoraggio ambientale nel 

territorio della lomellina come dagli accordi intercorsi nelle riunioni del tavolo 

tecnico provinciale; 

 

DATO ATTO che: 
• la bozza di progetto per il monitoraggio ambientale predisposta da ARPA è formata 

da n. 27 (ventisette) pagine (all. “A”); 

•  la bozza di protocollo d’intesa per il monitoraggio ambientale predisposta dalla 

Provincia di Pavia è formata da n. 4 (quattro) articoli (all. “B”); 

• che il monitoraggio avrà durata dal 01/01/2013 al 31/12/2013; 

 

VISTO il D.Lgs. 152/2006 “Testo Unico Ambientale”;.  

 

 

VISTO lo Statuto Comunale; 

 

 
VISTO il Bilancio per l’anno 2012; 

 

 

P R O P O N E 
 

Per tutto quanto espresso in premessa che è parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione, 

 

1. di approvare la proposta di progetto di monitoraggio ambientale 

predisposto dall’ARPA di Pavia sul territorio della Lomellina che consta 

di n. 27 (ventisette) pagine (all. “A”) e che avrà durata dal 01/01/2013 al 

31/12/2013, che viene allegato alla presente proposta per farne parte 

integrante e sostanziale; 

 

2. di approvare la proposta del Protocollo d’Intesa per la realizzazione di 

un monitoraggio ambientale nel territorio della Lomellina tra Provincia 

di Pavia, Regione Lombardia, Arpa di Pavia, Comuni di Vigevano, 

Mortara ed Olevano di Lomellina che consta di n. 4 (quattro) articoli  

(all. “B”) che viene allegato alla presente proposta per farne parte 

integrante e sostanziale; 

 

3. di demandare al Responsabile del Servizio comunale interessato (Polizia 

Locale di Parona) l’effettuazione del reativo impegno di spesa e di ogni 

altro atto necessario all’effettuazione del monitoraggio in oggetto, in 

considerazione del fatto che è volontà del’Amministrazione Comunale di 

Parona impegnarsi a corrispondere il 25% del totale delle spese del 

monitoraggio (€. 15.680,35 oltre IVA a fronte di complessivi €. 62.721,40 

oltre IVA) che dovranno essere impegnati sul bilancio di previsione per 

l’anno 2013, essendo il monitoraggio da effettuarsi tra il 01/01/2013 ed il 

31/12/2013;  

    

 



Allegati alla 

Proposta 

Progetto Monitoraggio ARPA – allegato “A” 

Protocollo d’intesa tra gli Enti interessati – allegato “B” 

 

In relazione all’Oggetto, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000, sulla proposta di 

deliberazione i sottoscritti esprimono i pareri che seguono: 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE  

DEL SERVIZIO  

INTERESSATO 

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime:  

 

⌧ PARERE FAVOREVOLE 

� PARERE CONTRARIO in quanto:……………………… 

…………………………………………………………… 

� PROPONE di dichiararla immediatamente eseguibile 

 

Data 03.12.2012_________________ 

 

                                                         Il Responsabile del Servizio 

                                                                        di Polizia Locale 

                                                                    F.to  De Padova Maurizio 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE 

 DEL SERVIZIO 

 FINANZIARIO 

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime: 

  

� PARERE FAVOREVOLE 

� PARERE CONTRARIO in quanto:……………………… 

…………………………………………………………… 

 

 

Data__________________ 

 

                                                Il Responsabile del Servizio 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Letto, approvato e sottoscritto.   

   

IL SINDACO  IL SEGRETARIO COMUNALE  

   

F.to COLLI Silvano   F.to D.ssa PIZZOCCHERO Maria Luisa 

 

 

DICHIARAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
   

 

Si dichiara che copia della presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni  

consecutivi dal  24.12.2012 al 08.01.2013  

Addì  24 dicembre 2012    

   IL SEGRETARIO COMUNALE   

   F.to PIZZOCCHERO D.ssa MARIA LUISA  

  

La presente deliberazione è copia conforme all’originale 

Addì 24 dicembre 2012    

   IL SEGRETARIO COMUNALE   

 F.to  PIZZOCHERO D.ssa MARIA LUISA  

   

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
   

La presente deliberazione: 

 
 

 
Comunicata ai capigruppo 

consiliari il 
24.12.2012 

ai sensi dell’art. 125 del Testo Unico 

Enti Locali 

 

    

   E’ divenuta esecutiva il   
ai sensi dell’art. 134 del Testo Unico 

Enti Locali 

    

    Art. 134, comma 3, per scadenza del termine di 10 giorni dalla data di inizio della 

    
pubblicazione. 

 

    Art. 134, comma 4, per dichiarazione di immediata eseguibilità. 

 

  IL SEGRETARIO COMUNALE   

   

_________________________________________________________________________________ 

Copia dell’originale. Firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del 

D.Lgs. n. 29/1993. L’originale è agli atti dell’Ente. 

 


